
第1号の1様式

資金収支計算書
（自）平成 27 年  4 月  1 日　（至）平成 28 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　よろこび会
（単位：円）

保育事業収入 000,056,54 023,975,54 086,07

受取利息配当金収入 000,1 725 374

その他の収入 062,064 007,854 065,1

事業活動収入計(1) 062,111,64 745,830,64 317,27

人件費支出 000,054,62 432,634,62 667,31

事業費支出 000,075,8 631,914,8 468,051

事務費支出 000,155,4 400,405,4 699,64

支払利息支出 000,6 764,5 335

その他の支出 062,054 062,054 0

事業活動支出計(2) 062,720,04 101,518,93 951,212

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 000,480,6 644,322,6 644,931△

施設整備等収入計(4) 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 800,829 800,829 0

施設整備等支出計(5) 800,829 800,829 0

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 800,829△ 800,829△ 0

その他の活動収入計(7) 0 0 0

その他の活動支出計(8) 0 0 0

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 0 0 0

予備費支出(10)
0

0
― 0

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 299,551,5 834,592,5 644,931△

前期末支払資金残高(12) 573,769,4 573,769,4 0

当期末支払資金残高(11)+(12) 763,321,01 318,262,01 644,931△
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勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考



第1号の2様式

資金収支内訳表
（自）平成 27 年  4 月  1 日　（至）平成 28 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　よろこび会
（単位：円）

保育事業収入 023,975,54 0 0 023,975,54 0 023,975,54

借入金利息補助金収入 0 0 0 0 0 0

経常経費寄附金収入 0 0 0 0 0 0

受取利息配当金収入 725 0 0 725 0 725

その他の収入 007,854 0 0 007,854 0 007,854

事業活動収入計(1) 745,830,64 0 0 745,830,64 0 745,830,64

人件費支出 432,634,62 0 0 432,634,62 0 432,634,62

事業費支出 631,914,8 0 0 631,914,8 0 631,914,8

事務費支出 400,405,4 0 0 400,405,4 0 400,405,4

支払利息支出 764,5 0 0 764,5 0 764,5

その他の支出 062,054 0 0 062,054 0 062,054

事業活動支出計(2) 101,518,93 0 0 101,518,93 0 101,518,93

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 644,322,6 0 0 644,322,6 0 644,322,6

施設整備等補助金収入 0 0 0 0 0 0

施設整備等寄附金収入 0 0 0 0 0 0

設備資金借入金収入 0 0 0 0 0 0

固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0

施設整備等収入計(4) 0 0 0 0 0 0

設備資金借入金元金償還支出 800,829 0 0 800,829 0 800,829

固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0

固定資産除却・廃棄支出 0 0 0 0 0 0

ファイナンスリース債務の返済支出 0 0 0 0 0 0

その他の施設整備等による支出 0 0 0 0 0 0

施設整備等支出計(5) 800,829 0 0 800,829 0 800,829

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 800,829△ 0 0 800,829△ 0 800,829△

長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 0 0 0 0 0 0

長期運営資金借入金収入 0 0 0 0 0 0

長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0 0

積立資産取崩収入 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期借入金収入 0 0 0 0 0 0

サービス区分間長期借入金収入 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0 0

サービス区分間長期貸付金回収収入 0 0 0 0 0 0

拠点区分間繰入金収入 0 0 0 0 0 0

サービス区分間繰入金収入 0 0 0 0 0 0

その他の活動による収入 0 0 0 0 0 0

その他の活動収入計(7) 0 0 0 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還支出 0 0 0 0 0 0

長期貸付金支出 0 0 0 0 0 0
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勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人全体



積立資産支出 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期貸付金支出 0 0 0 0 0 0

サービス区分間長期貸付金支出 0 0 0 0 0 0

拠点区分間長期借入金返済支出 0 0 0 0 0 0

サービス区分間長期借入金返済支出 0 0 0 0 0 0

拠点区分間繰入金支出 0 0 0 0 0 0

サービス区分間繰入金支出 0 0 0 0 0 0

その他の活動による支出 0 0 0 0 0 0

その他の活動支出計(8) 0 0 0 0 0 0

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 0 0 0 0 0 0

当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9) 834,592,5 0 0 834,592,5 0 834,592,5

前期末支払資金残高(11) 573,769,4 0 0 573,769,4 0 573,769,4

当期末支払資金残高(10)+(11) 318,262,01 0 0 318,262,01 0 318,262,01
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第2号の1様式

事業活動計算書
（自）平成 27 年  4 月  1 日　（至）平成 28 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　よろこび会
（単位：円）

保育事業収益 023,975,54 0 023,975,54

その他の収益 044,8 0 044,8

サービス活動収益計(1) 067,785,54 0 067,785,54

人件費 432,634,62 0 432,634,62

事業費 631,914,8 0 631,914,8

事務費 400,405,4 0 400,405,4

サービス活動費用計(2) 473,953,93 0 473,953,93

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 683,822,6 0 683,822,6

受取利息配当金収益 725 0 725

その他のサービス活動外収益 062,054 0 062,054

サービス活動外収益計(4) 787,054 0 787,054

支払利息 764,5 0 764,5

その他のサービス活動外費用 062,054 0 062,054

サービス活動外費用計(5) 727,554 0 727,554

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 049,4△ 0 049,4△

経常増減差額(7)=(3)+(6) 644,322,6 0 644,322,6

特別収益計(8) 0 0 0

特別費用計(9) 0 0 0

特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 644,322,6 0 644,322,6

前期繰越活動増減差額(12) 573,715,6 573,715,6 0

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 128,047,21 573,715,6 644,322,6

基本金取崩額（14） 0 0 0

その他の積立金取崩額（15） 0 0 0

その他の積立金積立額（16） 0 0 0

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 128,047,21 573,715,6 644,322,6
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第2号の2様式

事業活動内訳表
（自）平成 27 年  4 月  1 日　（至）平成 28 年  3 月 31 日

社会福祉法人名　よろこび会
（単位：円）

保育事業収益 023,975,54 0 0 023,975,54 0 023,975,54

経常経費寄附金収益 0 0 0 0 0 0

その他の収益 044,8 0 0 044,8 0 044,8

サービス活動収益計(1) 067,785,54 0 0 067,785,54 0 067,785,54

人件費 432,634,62 0 0 432,634,62 0 432,634,62

事業費 631,914,8 0 0 631,914,8 0 631,914,8

事務費 400,405,4 0 0 400,405,4 0 400,405,4

減価償却費 0 0 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金取崩額 0 0 0 0 0 0

サービス活動費用計(2) 473,953,93 0 0 473,953,93 0 473,953,93

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 683,822,6 0 0 683,822,6 0 683,822,6

受取利息配当金収益 725 0 0 725 0 725

その他のサービス活動外収益 062,054 0 0 062,054 0 062,054

サービス活動外収益計(4) 787,054 0 0 787,054 0 787,054

支払利息 764,5 0 0 764,5 0 764,5

その他のサービス活動外費用 062,054 0 0 062,054 0 062,054

サービス活動外費用計(5) 727,554 0 0 727,554 0 727,554

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 049,4△ 0 0 049,4△ 0 049,4△

経常増減差額(7)=(3)+(6) 644,322,6 0 0 644,322,6 0 644,322,6

施設整備等補助金収益 0 0 0 0 0 0

施設整備等寄附金収益 0 0 0 0 0 0

長期運営資金借入金元金償還寄附金収益 0 0 0 0 0 0

固定資産受増額 0 0 0 0 0 0

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0

拠点区分間繰入金収益 0 0 0 0 0 0

拠点区分間固定資産移管収益 0 0 0 0 0 0

サービス区分間繰入金収益 0 0 0 0 0 0

その他の特別収益 0 0 0 0 0 0

特別収益計(8) 0 0 0 0 0 0

基本金組入額 0 0 0 0 0 0

資産評価損 0 0 0 0 0 0

固定資産売却損・処分損 0 0 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等） 0 0 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金積立額 0 0 0 0 0 0

災害損失 0 0 0 0 0 0

拠点区分間繰入金費用 0 0 0 0 0 0

拠点区分間固定資産移管費用 0 0 0 0 0 0

サービス区分間繰入金費用 0 0 0 0 0 0

その他の特別損失 0 0 0 0 0 0
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勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人全体



特別費用計(9) 0 0 0 0 0 0

特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0 0 0 0

当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 644,322,6 0 0 644,322,6 0 644,322,6

前期繰越活動増減差額(12) 573,715,6 0 0 573,715,6 0 573,715,6

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 128,047,21 0 0 128,047,21 0 128,047,21

基本金取崩額（14） 0 0 0 0 0 0

その他の積立金取崩額（15） 0 0 0 0 0 0

その他の積立金積立額（16） 0 0 0 0 0 0

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 128,047,21 0 0 128,047,21 0 128,047,21
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第3号の1様式

貸借対照表
平成 28 年  3 月 31 日 現在

社会福祉法人名　よろこび会

資　　産　　の　　部 負　　債　　の　　部

当年
度末

当年
度末

前年
度末

前年
度末増　　減 増　　減

（単位：円）

流動資産 502,565,11 730,988,5 861,676,5

  現金預金 502,565,01 730,988,4 861,676,5

  仮払金 000,000,1 000,000,1 0

  その他の流動資産 0 0 0

固定資産 778,231,87 778,231,87 0

基本財産 778,288,27 778,288,27 0

  土地 000,868,17 000,868,17 0

  建物 778,410,1 778,410,1 0

その他の固定資産 000,052,5 000,052,5 0

  器具及び備品 000,052,2 000,052,2 0

  保育所繰越積立資産 000,000,3 000,000,3 0

流動負債 293,203,1 266,129 037,083

  短期運営資金借入金 0 0 0

  事業未払金 480,973 813,357 432,473△

  職員預り金 803,329 443,861 469,457

固定負債 299,177,2 000,007,3 800,829△

  設備資金借入金 299,177,2 000,007,3 800,829△

負債の部合計 483,470,4 266,126,4 872,745△

純　　資　　産　　の　　部

基本金 778,288,27 778,288,27 0

  第一号基本金 778,288,27 778,288,27 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0

その他の積立金 0 0 0

次期繰越活動増減差額 128,047,21 573,715,6 644,322,6

  （うち当期活動増減差額） 644,322,6 0 644,322,6

純資産の部合計 896,326,58 252,004,97 644,322,6

　資産の部合計 280,896,98 419,120,48 861,676,5 　負債及び純資産の部合計 280,896,98 419,120,48 861,676,5



第3号の2様式

貸借対照表内訳表
平成 28 年  3 月 31 日 現在

社会福祉法人名　よろこび会
（単位：円）

流動資産 502,565,11 0 0 502,565,11 0 502,565,11

  現金預金 502,565,01 0 0 502,565,01 0 502,565,01

  事業未収金 0 0 0 0 0 0

  未収金 0 0 0 0 0 0

  未収補助金 0 0 0 0 0 0

  未収収益 0 0 0 0 0 0

  受取手形 0 0 0 0 0 0

  貯蔵品 0 0 0 0 0 0

  立替金 0 0 0 0 0 0

  前払金 0 0 0 0 0 0

  前払費用 0 0 0 0 0 0

  １年以内回収予定長期貸付金 0 0 0 0 0 0

  １年以内回収予定拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0

  １年以内回収予定サービス区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0

  短期貸付金 0 0 0 0 0 0

  拠点区分間貸付金 0 0 0 0 0 0

  サービス区分間貸付金 0 0 0 0 0 0

  仮払金 000,000,1 0 0 000,000,1 0 000,000,1

  その他の流動資産 0 0 0 0 0 0

固定資産 778,231,87 0 0 778,231,87 0 778,231,87

基本財産 778,288,27 0 0 778,288,27 0 778,288,27

  土地 000,868,17 0 0 000,868,17 0 000,868,17

  建物 778,410,1 0 0 778,410,1 0 778,410,1

  定期預金 0 0 0 0 0 0

その他の固定資産 000,052,5 0 0 000,052,5 0 000,052,5

  土地 0 0 0 0 0 0

  建物 0 0 0 0 0 0

  構築物 0 0 0 0 0 0

  機械及び装置 0 0 0 0 0 0

  車輌運搬具 0 0 0 0 0 0

  器具及び備品 000,052,2 0 0 000,052,2 0 000,052,2

  建設仮勘定 0 0 0 0 0 0

  有形リース資産 0 0 0 0 0 0

  権利 0 0 0 0 0 0

  ソフトウエア 0 0 0 0 0 0

  無形リース資産 0 0 0 0 0 0

  長期貸付金 0 0 0 0 0 0

  拠点区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0

  サービス区分間長期貸付金 0 0 0 0 0 0

勘定科目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人全体



  退職給付引当資産 0 0 0 0 0 0

  保育所繰越積立資産 000,000,3 0 0 000,000,3 0 000,000,3

  保育所施設・設備整備積立資産 0 0 0 0 0 0

  長期前払費用 0 0 0 0 0 0

  その他の固定資産 0 0 0 0 0 0

資産の部合計 280,896,98 0 0 280,896,98 0 280,896,98

流動負債 293,203,1 0 0 293,203,1 0 293,203,1

  短期運営資金借入金 0 0 0 0 0 0

  事業未払金 480,973 0 0 480,973 0 480,973

  その他の未払金 0 0 0 0 0 0

  １年以内返済予定設備資金借入金 0 0 0 0 0 0

  １年以内返済予定長期運営資金借入金 0 0 0 0 0 0

  １年以内返済予定リース債務 0 0 0 0 0 0

  １年以内返済予定拠点区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0

  １年以内返済予定サービス区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0

  １年以内返済予定長期未払金 0 0 0 0 0 0

  未払費用 0 0 0 0 0 0

  預り金 0 0 0 0 0 0

  職員預り金 803,329 0 0 803,329 0 803,329

  前受金 0 0 0 0 0 0

  前受収益 0 0 0 0 0 0

  拠点区分間借入金 0 0 0 0 0 0

  サービス区分間借入金 0 0 0 0 0 0

  仮受金 0 0 0 0 0 0

  賞与引当金 0 0 0 0 0 0

  その他の流動負債 0 0 0 0 0 0

固定負債 299,177,2 0 0 299,177,2 0 299,177,2

  設備資金借入金 299,177,2 0 0 299,177,2 0 299,177,2

  長期運営資金借入金 0 0 0 0 0 0

  リース債務 0 0 0 0 0 0

  拠点区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0

  サービス区分間長期借入金 0 0 0 0 0 0

  退職給付引当金 0 0 0 0 0 0

  長期未払金 0 0 0 0 0 0

  その他の固定負債 0 0 0 0 0 0

負債の部合計 483,470,4 0 0 483,470,4 0 483,470,4

基本金 778,288,27 0 0 778,288,27 0 778,288,27

  第一号基本金 778,288,27 0 0 778,288,27 0 778,288,27

  第二号基本金 0 0 0 0 0 0

  第三号基本金 0 0 0 0 0 0

国庫補助金等特別積立金 0 0 0 0 0 0

その他の積立金 0 0 0 0 0 0



  人件費積立金 0 0 0 0 0 0

  修繕費積立金 0 0 0 0 0 0

  備品等購入積立金 0 0 0 0 0 0

  保育所施設・設備整備積立金 0 0 0 0 0 0

次期繰越活動増減差額 128,047,21 0 0 128,047,21 0 128,047,21

  （うち当期活動増減差額） 644,322,6 0 0 644,322,6 0 644,322,6

純資産の部合計 896,326,58 0 0 896,326,58 0 896,326,58

負債及び純資産の部合計 280,896,98 0 0 280,896,98 0 280,896,98



財務諸表に対する注記（法人全体用）

１ 継続事業の前提に関する注記

該当なし

２ 重要な会計方針

社会福祉法人会計基準（平成 23 年 7 月 23 日一部改正平成 25 年 3 月 29 日）を採用している。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

・満期保有目的の債券等-償却原価法（定額法）

・上記以外の有価証券で時価のあるもの－決算日の市場価格に基づく時価法

（２）固定資産の減価償却の方法

・建物並びに器具及び備品-定額法

・リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（３）引当金の計上基準

・退職給付引当金-該当なし

・賞与引当金-該当なし

３ 重要な会計方針の変更

該当なし

４ 法人で採用する退職給付制度

独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度による。

５ 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

（１）法人全体の財務諸表(第 1 号の 1 様式、第 2 号の１様式、第 3 号の 1 様式)

（２）事業区分別内訳表(第 1 号の 2 様式、第 2 号の 2 様式、第 3 号の 2 様式)

（３）社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第 1 号の 3 様式、第 2 号の 3 様式、第 3 号の 3 様式)

（４）収益事業における拠点区分別内訳表(第１号の３様式、第２号の３様式、第３号の３様式)

当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。

（５）各拠点区分におけるサービス区分の内容

ア よろこび保育園拠点区分（社会福祉事業）

「法人本部 サービス区分」

「よろこび保育園 サービス区分」



６ 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

（単位：円）

７ 会計基準第３章第４（４）及び（６）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

８ 担保に供している資産

該当なし

９ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

（単位：円）

１０ 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増減額 当期減少額 当期末残高

土地 71,868,000 71,868,000

建物 1,014,877 1,014,877

定期預金

投資有価証券

合計 72,882,877 72,882,877

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物（基本財産） 1,014,877 1,014,877

建物

構築物

機器及び備品 2,250,000 2,250,000

その他の固定資産

合計 3,264,877 3,264,877

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高

本部 0 0

よろこび保育園 0 0

合計 0 0



１１ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１２ 関連当事者との取引の内容

該当なし

１３ 重要な偶発債務

該当なし

１４ 重要な後発事象

該当なし

１５ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らか

にするために必要な事項

該当なし

社会福祉法人よろこび会


